
mak için kullanılan havuz kısmıdır. Taş ve
ya mermerden inşa edilmiş havuzlara "haz
ne" adı da verilmektedir. Çoğunluğu sekiz
gen planlı olan havuzlar çokgen, kare ve 
dikdörtgen planlı da inşa edilmektedir. 
Bazı havuzların üstü suyun kirletilmemesi 
için metal bir şebeke veya tel kafesle ör 
tülmüştür. Havuzların ortalarında suyun 
fışkırarak aktığı , ses etkisi yapan birer fıs
kıye bulunmaktadır. Kenarlarında sıralan

mış musluklardan akan sular kullanıldık
tan sonra alttaki kanallarta tahliye edilir. 
Abctest alanların üstüne sıçramaması ve 
daha az su kullanımının sağlanması ama
cıyla şadırvanlara küçük musluklar takılır. 

muslukların karşısında abctest alanların 
oturup ayaklarını yıkayabilmeleri için taş 
veya ahşaptan yapılmış oturaklar olur. Üst 
yapıyı taşıyan direk ve sütunların arasın
da iç mekanı da sınırlayan yüksekçe ikinci 
bir oturma sırası vardır. Bu tarzın erken 
örneği , Kahire yakınlarındaki Fustat'ta To
lunoğlu Ahmed tarafından 265 (879) yı
lında yaptırılan İbn Tolun Camii'nin revaklı 
avlusunda bulunmaktadır. Aslı Xl. yüzyıl
da inşa edilen şadırvan 695'te ( 1296) ye
nilenmiştir. Caminin avlusunda önceden on 
altı mermer sütunun taşıdığı bir kubbe
nin altında mermer havuzu olan bir şadır
van varken mevcut fıskıyeli şadırvan alt
ta kare planlı gövde, üstte sekizgen kasna
ğa oturan yüksek bir kubbe ile örtülüdür. 
Yapımı Memlükler devrinde 762 ( 1361 ) yı
lında tamamlanan Kahire Sultan Hasan 
Medrese 1 Camii 'nin avlusunda yer alan 
şadırvan Anadolu'daki şadırvanlarla ben
zerlik gösterir. Sekiz sütunun taşıdığı se
kizgen bir tambura oturan ahşap kubbeli 
şadırvanda sütunların arasındaki üçer otu
rak ortadaki su haznesi etrafında sırala
nır. Halep Ulucamii avlusundaki şadırvan
lardan biri 797 (1395) yılında Sultan Berkuk 
tarafından yaptırılmıştır. Balkanlar'daki Os
manlı şadırvanlarından biri de Mostar'da 
1 026' da ( 16 1 7) Koski Mehmed Paşa t ara
fından inşa ettirilen caminin avlusunda yer 
alan şadırvandır. Yapı tamamen kesme 
taştandır ve üstü altıgen planlı piramidal 
bir külahla örtülüdür. ı. Mahmud'un 1153 
(1740) yılında Ayasofya Camii avlusunda 
yaptırdığı barak üslüptaki şadırvan Osman
lı sanatının en muhteşem şadırvanıdır. Mer
mer havuz on altı dilimli olup üstünde ay
nı şekilde düzenlenmiş zarif metal şebe
ke mevcuttur. Geniş saçaklı , kubbeli üst 
yapısını mukarnas başlıklı sekiz zarif sü
tun taşır. Anadolu'nun en büyük şadırvanı 
Kastamonu'da Nasrullah Camii'ndeki 1166 
( 1753) tarihli çifte şadırvandır. İlk şadır
vanı günümüze ulaşmayan caminin kuze-

yindeki dikdörtgen planlı , iki havuzlu, sa
de görünümlü şadırvan iki büyük kubbe 
ile örtülüdür. üst örtü on sekiz paye ile ta
şınmaktadır. Merzifon'da Kara Mustafa Pa
şa Camii'nin avlusundaki onaltıgen mer
mer havuzlu şadırvan süsleme bakımın
dan önemlidir. Bu şadırvanın sekiz ahşap 
direk tarafından taşınan üst örtüsü içten 
bağdadl kubbe, dıştan kurşun kaplı pira
midal bir külahtır. Kubbe içi. 1875 yılında 
Zileli Emin Usta tarafından yapılan eşsiz 
İstanbul manzaralarıyla süslenmiştir. Ay
dın Cihanoğlu Camii avlusundaki mermer 
şadırvan da süslemeleriyle dikkat çeker. 
1170 ( 1756-57) tarihli caminin avlusunda 
yer alan ongen planlı şadırvan klasik şa
dırvan tipinin güzel örneklerindendir. Or
tada bulunan fıskıyeli havuzun çevresinde 
kemerlerle birbirine bağlanmış , on sütu
nun taşıdığı üst yapısı geniş saçaklı ahşap 
kubbe ile örtülüdür. 

4. Münferit Tipteki Şadırvanlar. İki fonk
siyonlu şadırvanları ayrı bir grupta topla
mak gerekir. 789 ( 1387) tarihli Bursa TI
murtaş Paşa Camii'nin minaresi kaidesi 
şadırvan olarak yapılmış tek yapıdır. Altı

gen planlı minare kaidesi kemerlerle dışa 
açılmakta, ortasında abctest almak için bir 
havuz yer almaktadır. Ayrıca Selçuklu devri 
kervansaraylarında başlayıp Osmanlı han
larında devam eden köşk mescid gelene
ğindeki şadırvanların önemli bir yeri var
dır. Altı çeşme 1 abctest alma yeri , üstü 
mescid şeklindeki bu yapıların sekizgen 
planlı , şadırvana dönüşmüş bir örneği 896 
(1491) tarihli Bursa Koza Ham'nda bulun
maktadır. İzmir'de Şadırvanaltı Camii'nde 
1250 (1834-35) yılında yapılan ve üst ka
tı kütüphane olan sekizgen planlı barak 
şadırvan farklı bir uygulama olarak dikkat 
çekicidir. 
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İzmir'de esası XVI. yüzyılda 
inşa edilen cami. 

_j 

Kendi adıyla anılan semtte çarşı içinde 
yer almaktadır. Katib Çelebi'nin Cihannü
ma'sında Ulucami ve Niflizade Camii, Evli
ya Çelebi'nin Seyahatnam e'sinde Bıyıklı

oğlu Camii diye geçer (Aktepe, TED, sy. 4-
5 ı 1974]. s. 139-140) XVII - XIX. yüzyıllar 
arasındaki çeşitli vakıf kayıtlarında yapının 

adının Şadırvan Camii olarak kaydedildiği 
ve Kanuni Sultan Süleyman vakfına aidiye
ti tesbit edilmiştir (a.g.e., sy. 4-5 ı 1974]. s. 
141) Evliya Çelebi 'nin buraya ait olduğu
nu belirttiği , Mahmud adında bir kişiyi zik
reden 1046 (1636-37) tarihli kitabe bugün 
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mevcut değildir. Yapıda kuzeydoğu köşe
sinde, ana mekana geçişi sağlayan kapı
nın solunda yer alan pencere üzerindeki 
1230 ( 1815) tarihli beş beyitlik tamir kita
besinden caminin birkaç defa yangında ha
rap olduğu ve ardından ananldığı anlaşıl
maktadır. 1883'te tamir gören cami, mi
mari ve süslemesiyle barak ve empire iz
lerini taşıyan bir yapıdır. Caminin batısın
da bir şadırvan, bunun üzerinde kütüpha
ne, yanında muvakkithane vardır. Kütüp
hanede mevcut yedi beyitlik kitabe 1250 
(1834-35) tarihli olup kütüphane ve mu
vakkithanenin bu tarihte yapıldığını belir
tir. 

Avlusu bulunmayan yapı kalabalık bir ti
caret bölgesinde yer aldığı için fevkanl ola
rak inşa edilmiştir. Alt katta çeşitli dük
kaniardan meydana gelen çarşı vardır. Ev
liya Çelebi bunların attar dükkanı olduğu
nu belirtir. Kuzey cephesinde mihrap ekse
ninde yer alan asıl cümle kapısı daha son
ra kapatılmış ve buraya dükkanlar ilave 
edilmiştir. Dolayısıyla camiye batıda yer 
alan merdivenlerle ulaşılmaktadır. Cami 
merkezi planlı harimle bunu kuzey ve ba
tı yönünde çevreleyen "L" şeklindeki son 
cemaat yerinden oluşan bir şemaya sahip
tir. Kesme taş payelere oturan ve basık 
yuvarlak kemerlerle bölümlenmiş olan son 
cemaat yeri aynalı tonozlarla örtülü olup 
yuvarlak kemerli pencerelerle dışa açıl
maktadır. 

Harim mekanı kareye yakın bir planda
dır ve mihrap önünde tromplarla geçişi 
sağlanan büyük bir kubbe ile örtülüdür. 
Dışta dilimlenerek hareketlenen kubbe 
kasnağında ana kütlenin köşelerine gele
cek şekilde yerleştirilen ve ikişer sütuna 
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oturan üç yuvarlak kemerli, açıklıklı kub
beli mimari formlar dekoratif öğeler ola
rak dikkat çekicidir. Bu kubbeli hacim üç 
yönde altta çapraz tonozlu, üstte köşeleri 
kubbeli, araları aynalı tonoz örtülü mahfil
lerle "U" şeklinde çevrelenerek genişletil
miştir. Alt sırada yalnızca güneybatıdaki 
birim kubbe ile örtülüdür. Mahfiileri taşı
yan yuvarlak kemerierin oturduğu sütun
lar kısa olup volütlü ve akantus yapraklı 
melez başlıklara sahiptir. Doğu, batı ve 
kuzey duvarlarında kemerler gömme sü
tunlara oturtulmuştur. İki kat arasında 
yivli pilastırlar, kemer ve tonaziarda silme
lerle dekorasyonlar meydana getirilmiştir. 
üst kat mahfilin bitkisel formda demir 
korkuluğu vardır. Mahfiileri taşıyan çift sı
ra kemerierin benzeri kıble duvarında de
vam ettirilerek harimde farklı bir etki elde 
edilmeye çalışılmıştır. Harim mekanı dört 
sıra halinde yuvarlak kemerli pencereler
le aydınlatılmaktaclır. Harimin duvarları sil
melerle ve kornişlerle bölümlenmiş, ke
merle üst sıradaki bazı pencerelerin üzer
Ieri kabarık bitkisel kompozisyonlarla zen
ginleştirilmiştir. Bu bitkisel kompozisyon
ların çoğu altın yaldızla süslenmiştir. Kub
benin göbeğindeki yazıdan sonra dikey 
hatlarla bölümlenen kubbe içi ile eteğin
deki pencere çevreleri bitkisel kompozis
yonlu kalem işleriyle bezenmiştir. Mihrap 
duvarındaki pencere tavanları ve alınlıkla
rı ile kemer içlerinde çiçek demetlerinden 
oluşan kompozisyonlar vardır. 

Büyük bir yuvarlak kemerin içinde yer 
alan mihrap, iki yanı yüksek kaidelere otu
ran ve volütlü başlıklara sahip olan mer
mer taklidi boyalı birer sütunçe ile sınır
lanmış yarım yuvarlak nişe sahiptir. Nişin 
iki yanı çiçek demetleri ve yaprak motifle
rinden oluşan bir kompozisyonla çevrelen
miş olup içinde büyük bir perde motifi yer 
almaktadır. Nişi sınırlayan sütunçelerin iki 
yanında birer iri vazodan çıkan ve büyük 
çiçek demetlerinden meydana gelen kom
pozisyonlar vardır. Üstte kabarık bitkisel 
süsler ve silmelerden sonra büyük kemeri 
do lg ulayan iri kabarık kompozisyon un or
tasında lacivert zemin üzerinde altın yal
dızlı bir kitabe yer almaktadır. 

Mermer minber "C" kıvrımları, akantus 
yaprakları ve güllerden oluşan bitkisel form
lu kabarık süslemelere sahiptir. İki yüzey 
arasında küçük farklılıklar vardır. Geçiş 
açıklığının yuvarlak kemeri üzerinde alem 
ve perde motifi görülür. Aynada kabarık 
iri bir madalyon vardır. Yuvarlak kemerli 
kapı girişi üzerinde akantus yaprakların
dan meydana gelen taç kısmında siyah ze-

min üzerine altın yaldızlı üç satırlık kita
be mevcuttur. Sütuncuklara oturan yuvar
lak kemerli köşk kısmında akantus yap
rakları ve güllerden oluşan kabarık bitkisel 
süslemeler yer alır. Ön cephede kemer üze
rinde şemse motifi içinde kabartma ola
rak besınele yazılıdır. Yapıda görülen mer
mer vaaz kürsüsü sütun benzeri bir kaide 
üzerinde kademeli geçişli ve korkuluklu
dur; merdiven korkuluğu ile birlikte kaba
rık süslemelere sahiptir. Caminin kıble du
varında doğu köşesine yakın kesme taş
tan minaresi 1941 yılında tamir görmüş
tür. Cami içinde bu köşede yer alan kapı 
ile bir balkon lu geçiş vasıtasıyla minareye 
ulaşılmaktadır. Beden duvarı boyunca yük
sek tutulan kare kesitli kaide üzerinde ova! 
geçişli pabuçluk ve silindirik gövdeli mina
renin şerefesi de ova! geçişli olup külahı 
kurşun kaplıdır. 

Caminin iki adet şadırvanı vardır. Kuzey
de yer alan şadırvan küçüktür. Batı yö
nündeki büyük şadırvan, üzerindeki kü
tüphane ile birlikte 1250 (1834-35) yılında 
yeniden ele alınmış, cami ile arasına to
nozlu bir geçiş eklenmiştir. Buradaki to
noz ve kemer alınlıklarında fresko tekni
ğinde manzara resimleri vardır. Şadırvan 
sekiz sütun üzerine oturan yuvarlak ke
merli açıklıklara sahiptir. Üstünü örten ba
sık kubbe manzara resimleriyle süslenmiş
tir. Etek kısmında vaktiyle muşamba üze
rine güzel bir hatla yazılmış kitabenin yer 
aldığı bilinmektedir. Daha sonra bunun 
yerine teneke üzerine sarı boya ile yazıl
mış bir kitabe konulmuştur (a.g.e., sy. 4-
5 [ 1974], s. 144-146) . Üstte yer alan kütüp
hane küçük kemerli, geniş çıkmalı kon
sollar üzerine oturtulmuş bir yapıdır. üs
tü kubbe ile örtülü olan kütüphane sekiz
gen planlıdır. Cephelerine birer atiarnalı 
olarak pencereler açılmıştır. "L" şeklinde 
düzenlenen bir merdiven kütüphane ve 
camiye ulaşmayı sağlar. 
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